
Hygienické požadavky na dětskou 

skupinu 

Odbor hygieny dětí a mladistvých 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

MUDr. Jana Pilnáčková 

 
12.4.2017, seminář Dětská skupina v praxi 



Legislativa 

• Zákon č. 247/2014 o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině a o změně 
souvisejících zákonů 

• Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz zařízení a 
provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 
mladistvých 

• Vyhláška č. 281/2014 o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz dětské 
skupiny do 12 dětí 
 



Zákon č. 247/2014 o poskytování služby péče o 
dítě v dětské skupině a o změně 

souvisejících zákonů 

• § 4 odst. 3 – oprávnění poskytovat službu péče o 

dítě v dětské skupině- na základě zápisu do evidence 

poskytovatelů na MPSV 

• §5 odst. 1písm. c) -jednou z podmínek zápisu do 

evidence poskytovatelů je zajištění hygienických 

požadavků na prostory a provoz, v nichž bude 

poskytována služba péče o dítě v dětské skupině 

• §16 odst. 4 písm. b)– závazné stanovisko KHS o 

splnění hygienických požadavků na stravování, prostory 

a provoz, v nichž bude poskytována služba péče o dítě v 

dětské skupině 



Zákon č. 247/2014 o poskytování služby péče o 

dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů 

• §16 odst. 5 – zaměstnanec KHS je oprávněn 
vstupovat do prostor, v nichž hodlá fyzická nebo 
právnická osoba poskytovat službu péče o dítě v 
dětské skupině 

za účelem 
• §16 odst. 5 písm. a) vydání závazného stanoviska 

 

• §16 odst. 5 písm. b) ověření splnění hygienických 
požadavků na stravování, prostory a provoz, v nichž je 
poskytována služba péče o dítě v dětské skupině 

 



Zákon č. 247/2014 o poskytování služby péče o 

dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů 

§ 8 stravování – 2 možnosti 
• odst. 2 – stravu zajišťují rodiče – poskytovatel je povinen zajistit 

uchovávání, ohřev a podání stravy dítěti v souladu s požadavky 

správné hygienické praxe stanoveným předpisem Evropské unie v 

oblasti hygieny potravin (nařízení ES č. 852/2004 o hygieně 

potravin) 

• odst. 3 – pokud zajišťuje stravu poskytovatel vztahují se na výrobu, 

přípravu, rozvoz, přepravu, značení, skladování a uvádění pokrmů 

do oběhu právní předpisy – zák. č. 258/2000 Sb. o ochraně 

veřejného zdravá ve znění pozdějších předpisů ve spojení s vyhl. č. 

137/2004 o hygienických požadavcích na stravovací služby a 

nařízení ES č. 852/2004 o hygieně potravin 



Zákon č. 247/2014 o poskytování služby péče o 

dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů 

§ 9 Postup při onemocnění dítěte 

• Při výskytu příznaků onemocnění u dítěte je 
pečující osoba povinna bezodkladně předat dítě 
rodiči nebo zajistit poskytnutí zdravotních 
služeb. 

§ 11 Evidence dětí v dětské skupině 

• Musí kromě dalších požadavků obsahovat údaj 
o tom, že se dítě podrobilo stanoveným 
pravidelným očkováním nebo že je proti nákaze 
imunní nebo že se očkování nemůže podrobit 
pro trvalou kontraindikaci 



Zákon č. 247/2014 o poskytování služby péče o 

dítě v dětské skupině a o změně souvisejících 

zákonů 

• §15 odst. 2 – Poskytovatel je povinen zajistit, aby 
byly splněny hygienické požadavky na prostory a provoz 
dětské skupiny do 12 dětí – prováděcí vyhláška č. 
281/2014 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a 
provoz dětské skupiny do 12 dětí 

• §15 odst. 3.  - hygienické požadavky na prostory a 
provoz dětské skupiny nad 12 dětí – prováděcí  
vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích 
na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu 
a vzdělávání dětí a mladistvých 

 



Vyhláška č. 281/2014 Sb. o hygienických požadavcích na 
prostory a provoz dětské skupiny do 12 dětí 

• Venkovní prostor 

• Místnost pro denní pobyt a odpočinek 3m2 na dítě 

• Vybavená hygienická zařízení - toal. papírem, mýdlem 
v dávkovači, možnost osušení rukou (vlastní ručníky se 
nesmějí vzájemně dotýkat) 

 4 – 6 dětí – 1 WC, 1 umyvadlo, sprchový box nebo vanička 
se sprchou 

7-12 dětí – 2 WC, 2 umyvadla, sprchový box nebo vanička 
se sprchou 

 

Umyvadla napojena na mísící baterii 

 

 

 



Dětská skupina 5-12 dětí 

• Oddělené WC pro personál  

• Úklidová komora s výlevkou a 
přívodem teplé a studené vody  

• Prostor na mytí nočníků 

• Prostor nebo skříň pro ukládání 
úklidových prostředků a pomůcek, 
které nejsou přístupny dětem 

 

 



Úklid a nakládání s prádlem 

• Pravidelný úklid, mytí umyvadel, záchodů  
a dětských nočníků za použití 
dezinfekčních prostředků 

• Oddělené ukládání čistého a použitého 
prádla a mimo dosah dětí 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwiH2eCj54_TAhWFdpoKHQkQDh0QjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.kamaradske-hry.cz%2Fdownload%2Ftapety-pozadi%2Fpozadi-more.html&psig=AFQjCNGeW_Ube9U6JLIJcX53FOOxhZPLLg&ust=1491567285669552


Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických 

požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 

mladistvých - provoz dětské skupiny nad 12 dětí  

• Prostorové podmínky- 3m2/4m2 na dítě 

• Venkovní pozemek 

• Počty hygienických zařízení – 1 umyvadlo a 1 WC na 5 

dětí, 1 sprchový box, mísící baterie, vybavení  hyg. 

zařízení mýdlem v dávkovači, vlastními ručníky – nesmí 

se dotýkat 

• Osvětlení 

• Větrání, vytápění, vybavení nábytkem, šatny  

• Nakládání s prádlem, provětrávání lůžkovin 

 



Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory 

a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 

mladistvých - provoz dětské skupiny nad 12 dětí  

• Provozní řád 

• Přijetí pouze očkovaných dětí - § 50 zák. č. 

258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů o 

ochraně veřejného zdraví 

• Zásobování vodou 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj_kciv7Y_TAhVnYpoKHfqCAxcQjRwIBQ&url=http%3A%2F%2Fwww.mslojovicka.cz%2F%3Fzapis-deti-do-ms%2C6&psig=AFQjCNGIFEI2_1ns0PbMA5ihPUvvDxRN3A&ust=1491568922607983


Stravování – nařízení ES č. 852/2004 o hygieně potravin 

• Většinou zajištěno dovozem pokrmů 

Výdejna – požadavky 
• kuchyňská linka, dřez, umyvadlo, lednice, myčka, 

mikrovlnná trouba/ varná deska, větrání přirozené/ 

umělé, digestoř nad zdrojem par 

• Nakládání s odpady, mytí přepravních nádob 

• HACCP v kráceném rozsahu 

• Pracovník vydávající stravu – zdravotní průkaz 



• Děkuji za pozornost 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj3l5D_5o_TAhVLSZoKHd96ANUQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fcz.depositphotos.com%2F6775579%2Fstock-illustration-two-kids-playing-with-bricks.html&psig=AFQjCNGaeDgKDCSxeKljiHV0fBYCzMitNw&ust=1491567146504816

